
UCHWAŁA NR XXXIX/301/2014
RADY GMINY W SULMIERZYCACH

z dnia 27 stycznia 2014 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w gminie Sulmierzyce na rok 2014.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t.j. 
Dz. U. z 2013 r., poz. 594, poz. 645, poz. 1318) oraz art. 41 ust. 2 i ust. 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2012 r., poz. 1356) Rada Gminy 
w Sulmierzycach uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w gminie 
Sulmierzyce na rok 2014 stanowiący załącznik Nr 1 do  niniejszej uchwały. 

§ 2. Roczny plan finansowy wydatków na 2014 rok, na realizację programu określonego w § 1 stanowiący 
załącznik Nr 2 do niniejszej uchwały. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 4. Uchwała  wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od 01 stycznia 2014 roku. 

 

Przewodniczący Rady Gminy

Tadeusz Kruszyński

Id: E37962DC-6EE3-4E88-99C0-9AB96861F604. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XXXIX/301/2014 

Rady Gminy w Sulmierzycach 

z dnia 27 stycznia 2014 r. 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 
w gminie SULMIERZYCE na rok 2014 

Gminę SULMIERZYCE tworzy 14 sołectw, 24 miejscowości. Teren gminy zamieszkuje 4.533,- 
mieszkańców tj. 2.228,- mężczyzn i 2.305,- kobiet / w tym powyżej 18 lat 3.724,- osób / 1.836,- mężczyzn 
i 1.888, - kobiet /, na 1 punkt sprzedaży napojów alkoholowych przypada 133 osoby dorosłe. Na terenie gminy 
na dzień 30 listopada 2013 roku znajdowało się 28 punktów sprzedaży napojów alkoholowych, w tym 
21 punkty do spożycia poza miejscem sprzedaży i 7 punktów sprzedaży do spożycia w miejscu sprzedaży. 

Rada Gminy w Sulmierzycach Uchwałą Nr XVIII/93/2004 z dnia26 sierpnia 2004 roku ustaliła dla gminy 
40 punktów sprzedaży napojów alkoholowych powyżej 4,5 % alkoholu. 

W roku 2013 wydano ogółem 15 zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, w tym : 

- 5 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych do 4,5 % alkoholu, 

- 4 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych od 4,5 % do 18 %, 

- 6 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych powyżej 18 % alkoholu. 

Wydano również 2,- zezwolenia jednorazowe na sprzedaż alkoholu do 4,5% alkoholu. 

W 2013 roku nie było cofnięcia zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w związku z naruszeniem 
warunków sprzedaży określonych w ustawie.

I. PICIE ALKOHOLU PRZEZ MŁODZIEŻ. 

Na terenie gminy SULMIERZYCE znajdują się 3 szkoły podstawowe o profilu nauczania I- VI , liczące 
ogółem 248,- uczniów Sulmierzyce – 154, Dworszowice Pak. - 46, Bogumiłowice - 48, oraz 1 gimnazjum 
liczące 148,- uczniów. Oddział przedszkolny w Dworszowicach Pak. - 14 dzieci, Bogumiłowice – 28, 
przedszkole w Sulmierzycach – 75 dzieci. 

Z informacji uzyskanych od dyrektorów szkół wynika , że młodzież uczęszczająca do szkół nie nadużywa 
alkoholu, na lekcjach nie stwierdzono w żadnej ze szkół pijanych uczniów. Zdarzają się pojedyncze 
przypadki / dyskoteki i poza terenem szkoły/ gdzie stwierdzono, iż uczniowie byli pod wpływem alkoholu. 
O tym fakcie zostali powiadomieni rodzice.

II. ZABURZENIA ZACHOWANIA. 

Komenda Powiatowa Policji w Pajęcznie w 2013 roku : 

- przeprowadziła – 28 interwencji domowych związanych z nadużywaniem alkoholu, 

- podjęto - 6 interwencje w miejscach publicznych, 

- ujawniono - 24 przestępstw drogowych spowodowanych przez nietrzeźwych kierujących, 

- ujawniono - 0 wykroczeń drogowych tj. kierujących pod wpływem alkoholu, 

- zdarzeń drogowych z udziałem pieszych w stanie nietrzeźwości - 0, 

- wypadki śmiertelne spowodowane przez nietrzeźwych kierowców - 1 

- inne wykroczenia spowodowane pod wpływem alkoholu - 0, 

- ujawniono - 4 przypadków znęcania się nad rodziną, 

- przeprowadzono -27 rozmów profilaktyczno - ostrzegawczych z osobami nadużywającymi alkoholu, 

Liczba wykroczeń i wypadków drogowych spowodowanych przez osoby nietrzeźwe w porównaniu 
z rokiem 2012 zmalała, jak również zmalała liczba przeprowadzonych interwencji domowych związanych 

Id: E37962DC-6EE3-4E88-99C0-9AB96861F604. Podpisany Strona 1



z nadużywaniem alkoholu. Zanotowano w roku 2013 - 1 wypadek śmiertelny spowodowany przez 
nietrzeźwego kierowcę. 

Samodzielny Publiczny Gminny Ośrodek Zdrowia w Sulmierzycach w roku 2013 nie wydał obdukcji 
lekarskiej na wskutek pobicia przez alkoholika. Z powodu szkodliwego picia alkoholu uzależnionych, 
leczonych było 6,- osób. Dane te nie są dokładne, ponieważ w Poradni Leczenia Uzależnień nie są 
wymagane skierowania od lekarzy pierwszego kontaktu.

III. ZABURZENIA ZDROWOTNE 

Szkody występujące z powodu nadużywania alkoholu przez osoby pijące: 

- samozniszczenie organizmu, 

- zaburzenia psychiczne w społecznym funkcjonowaniu, 

- nadumieralność w średnim wieku, 

- uszkodzenia rozwoju psychofizycznego i kariery edukacyjnej pijącej młodzieży. 

Osoby uzależnione jak również osoby współuzależnione mogą podjąć leczenie w Poradni Odwykowej 
w Radomsku. Mogą również skorzystać z pomocy terapeuty i z Poradni Życia Rodzinnego. W szkołach 
dzieci i młodzież mogą skorzystać z pomocy pedagoga szkolnego jak również z pomocy psychologa.

IV. WIEDZA I POSTAWY ZWIĄZANE Z ALKOHOLEM MIESZKAŃCÓW GMINY. 

Wiedza na temat szkodliwości alkoholu wśród mieszkańców gminy jest coraz większa. Tolerancja dla 
osób spożywających alkohol na różnych uroczystościach rodzinnych czy imprezach towarzyskich z roku na 
rok się zmniejsza. W związku z powyższym należy wśród młodzieży prowadzić większą edukację 
przeciwalkoholową: filmy, pogadanki, broszury, spektakle teatralne, organizowanie konkursów itp.

V. RODZINA A ALKOHOL. 

Szkody występujące w rodzinie to : 

- ubożenie, 

- dezorganizacja życia, dysfunkcja roli rodziny, 

- zaburzenia emocjonalne spowodowane chronicznym stresem, 

- demoralizacja dzieci, 

- schorzenia somatyczne, 

- obniżenie szans osiągnięcia kariery zawodowej, 

- dezorganizacja środowiska pracy - absencje, obniżanie wydajności, wypadki przy pracy, wzrost bezrobocia, 

- naruszenie prawa i porządku publicznego, 

Skutki ekonomiczne - koszty ponosi całe społeczeństwo:

- wydatki na ochronę zdrowia, 

- wydatki na pomoc społeczną, 

- straty w przemyśle, 

- koszty wypadków drogowych, 

- wydatki związane z egzekwowaniem prawa i funkcjonowaniem systemu penitencjarnego. 

GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W SULMIERZYCACH

W roku 2013 objął pomocą 18 rodzin alkoholików, tj. 45,- osób. Pomoc ta była w formie zasiłków 
okresowych, celowych , bezpłatnego dożywiania dzieci w szkołach i przedszkolach, jak również bezpłatnej 
żywności.

VI. RYNEK ALKOHOLOWY. 

28 punktów sprzedaży napojów alkoholowych znajdujące się na terenie 

Id: E37962DC-6EE3-4E88-99C0-9AB96861F604. Podpisany Strona 2



gminy SULMIERZYCE rozmieszczone są w następujących miejscowościach : 

1/ Bieliki - 1 

2/ Chorzenice - 5 

3/ Sulmierzyce - 11 

4/ Piekary - 1 

5/ Bogumiłowice - 2 

6/ Dworszowice Pak. - 2 

7/ Wola Wydrzyna - 2 

8/ Kużnica - 1 

9/ Eligiów - 2 

10/ Ostrołęka - 1 

Jak wynika z powyższego tylko w 3 sołectwach nie ma punktów sprzedaży napojów alkoholowych tj. 
sołectwo Marcinów, sołectwo Łęczyska i sołectwo Kodrań. Wynika z tego, iż mieszkańcy naszej gminy mają 
dostęp do napojów alkoholowych. Największe skupisko punktów sprzedaży napojów alkoholowych 
występuje w Sulmierzycach i Chorzenicach . W porównaniu z rokiem 2012 liczba punktów zmalała o 3. 

VII. STAN ZASOBÓW. 

Na terenie gminy SULMIERZYCE jest zatrudnionych 63,- nauczycieli na pełnym etacie, oraz 19 /9,57 
etatu/ nauczycieli w niepełnym wymiarze godzin, nie ma żadnych innych instruktorów kulturalno - 
oświatowych, ani innych osób, które mogłyby być sojusznikami /wykonawcami/ programów 
profilaktycznych. 

Przy Szkole Podstawowej w Sulmierzycach jest świetlica szkolna. Przy Szkole Podstawowej 
w Bogumiłowicach i Sulmierzycach w godzinach popołudniowych otwarta jest sala gimnastyczna, z której 
mogą korzystać młodzież i mieszkańcy gminy. W Sulmierzycach 2-razy w tygodniu odbywają się zajęcia : 

- karate tradycyjne dla dzieci i młodzieży /2h - tygodniowo/, 

- zajęcia dla kobiet – fitness, pilaste, stretching, tae-bo, ćwiczenia z gumami /2h- tygodniowo/. 

Na terenie gminy nie ma domu kultury, ani świetlic wiejskich, jest tylko jedna gminna biblioteka 
publiczna we wsi Sulmierzyce. Obecnie dyrektor w bibliotece organizuje różnego rodzaju zajęcia 
kulturalne tj. spotkania , wieczorki autorskie, konkursy, wycieczki, wyjazdy do kina itp. W okresie wakacji 
organizowane są różnego rodzaju warsztaty dla dzieci i młodzieży. 

W celu zmniejszenia rozmiarów szkodliwości alkoholu na terenie gminy SULMIERZYCE GMINNA 
KOMISJA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH w SULMIERZYCACH proponuje 
następującą treść Gminnego Programu:

I. CELE GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI. 

1. Zmniejszenie ilości nowych przypadków uzależnienia poprzez rozszerzenie informacji o szkodliwości 
alkoholu, 

2. Zmniejszenie śmiertelności i degradacji psychofizycznej osób uzależnionych, 

3. Zmniejszenie ilości i dolegliwości alkoholowych zaburzeń życia rodzinnego, 

4. Zmniejszenie udziału osób nietrzeźwych wśród przyczyn naruszenia prawa i porządku publicznego, 

5. Promowanie postaw społecznych ważnych dla profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, 

6. Motywowanie i kierowanie na leczenie, 

7. Zmniejszenie ilości alkoholu spożywanego przez młodzież, 

8. Zmniejszenie ilości wypadków oraz strat ekonomicznych spowodowanych nietrzeźwością w miejscu pracy, 

9. Zmniejszenie rozmiarów naruszeń prawa na rynku alkoholowym, 

Id: E37962DC-6EE3-4E88-99C0-9AB96861F604. Podpisany Strona 3



10. Tworzenie bazy materiałowej, organizacyjnej i merytorycznej dla realizacji Programu. 

II. POWYŻSZE CELE BĘDĄ REALIZOWANE POPRZEZ :

1. W punktach sprzedaży alkoholu należy umieścić w widocznym miejscu tabliczki informujące o zakazie 
sprzedaży alkoholu osobom nieletnim wraz z informacją, że jego złamanie powoduje cofnięcie zezwolenia. 

2. Ponadto w każdym punkcie powinny być wywieszone zezwolenia na sprzedaż alkoholu, 

3. Należy przestrzegać zakazu reklamy alkoholu, 

4. Prowadzenie kontroli przestrzegania warunków sprzedaży, podawania i spożywania napojów alkoholowych / 
w/g odrębnego kalendarza kontroli/ 

5. Przy wydawaniu zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych stosować wytyczne zawarte w uchwale Rady 
Gminy Nr XXV/116/93 z dnia 06 sierpnia 1993 r. w sprawie zasad usytuowania miejsc sprzedaży napojów 
alkoholowych na terenie gminy Sulmierzyce. 

6. Nie wydawać zezwoleń sklepom z artykułami przemysłowymi handlującymi artykułami chemicznymi, 
odzieżą, sprzętem AGD itp. , oraz wprowadzić ograniczenie, że nie w każdym zakładzie gastronomicznym typu 
bar, pijalnia lub kawiarnia muszą być w sprzedaży napoje alkoholowe każdego rodzaju i gatunku, 

7. Nie udzielać zezwoleń zakładom gastronomicznym, które chciałyby prowadzić sprzedaż napojów 
alkoholowych „na wynos„ na który to handel wymagane jest odrębne zezwolenie, 

8. Podmioty gospodarcze posiadające zezwolenia na handel napojami alkoholowymi przeznaczonymi do 
spożycia poza miejscem sprzedaży czyli sklepy dopilnują, by te napoje nie były spożywane w sklepie lub przed 
sklepem, 

9. W zakresie przeciwdziałania skutkom alkoholizmu ujawnianie uzależnionych i kierowanie ich na leczenie, 
a rodzinom udzielanie odpowiedniej pomocy przy współpracy z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej - termin 
realizacji na bieżąco, 

10. W zakresie profilaktyki przeciwalkoholowej : 

a/ działania zmierzające do ograniczenia spożycia alkoholu oraz zmiany struktury jego spożycia, 

b/ inicjowanie i wspieranie przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów, 

c/ działanie na rzecz trzeźwości w miejscu pracy, 

d/ wspieranie organizacji społecznych, których celem jest krzewienie trzeźwości i abstynencji, oddziaływanie 
na osoby nadużywające alkoholu oraz udzielanie pomocy ich rodzinom, 

e/ współdziałanie z kościołami różnych wyznań w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, 

f/ prowadzenie okresowych szkoleń z zakresu treści ustawy i problematyki alkoholowej dla osób 
posiadających zezwolenia na sprzedaż alkoholu, uwzględniając wyeksponowanie informacji o szkodliwości 
picia napojów alkoholowych, 

g/ kierownika Gminnej Biblioteki Publicznej zobligować do popularyzacji na bieżąco czasopism i pozostałej 
literatury ujmującej zagadnienia alkoholizmu.

Id: E37962DC-6EE3-4E88-99C0-9AB96861F604. Podpisany Strona 4



Załącznik Nr 2 do Uchwały Nr XXXIX/301/2014 

Rady Gminy w Sulmierzycach 

z dnia 27 stycznia 2014 r. 

ROCZNY PLAN FINANSOWY WYDATKÓW na 2014 rok 

W budżecie gminy na 2014 rok zaplanowano wpływy za wydane zezwolenia na sprzedaż napojów 
alkoholowych w kwocie 93.000 złotych. 

Pieniądze te planuje się wydatkować w sposób następujący :

I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu - 
40.500 złotych 

1/ dofinansowanie Poradni Odwykowej w pomoce i sprzęty niezbędne do prowadzenia zajęć 
terapeutycznych np. materace, tablice itp. 

2/ opłacenie biegłych, spraw sądowych, zwrot kosztów dojazdu na terapię 

3/ zakup i dystrybucja materiałów informacyjno- edukacyjnych / książki, broszury, ulotki , kasety, płyty 
itp./ 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

- Szkoła Podstawowa w Bogumiłowicach 

- Szkoła Podstawowa w Dworszowicach Pak. 

- Zespół Szkolno - Gimnazjalny w Sulmierzycach 

- Gminna Biblioteka Publiczna w Sulmierzycach 

4/ opłacenie pobytu w ośrodkach odwykowych w związku z podjętym leczeniem i terapią 

5/ zatrudnienie na umowę zlecenie psychologa, terapeutę, którzy będą udzielali porad psychologicznych 
dla osób uzależnionych od alkoholu, oraz będą prowadzili terapię dla rodzin, w których znajduje się 
alkoholik lub narkoman w Samodzielnym Niepublicznym Ośrodku Zdrowia w Sulmierzycach, oraz 
w miejscu zamieszkania. 

II. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkotykowe pomocy 
psychospołecznej i prawnej - 28.000 złotych 

1/ druk ulotek, broszur, poradników, zakup kaset, płyt itp. 

2/ zorganizowanie dla dzieci wypoczynku letniego i zimowego, wycieczek, wyjazdów do kina i na basen 
połączonego z edukacją przeciwalkoholową, 

3/ zatrudnienie na umowę zlecenie osoby, która zobowiąże się do wykonywania czynności polegających na 
: prowadzenie zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży po zajęciach szkolnych, 

4/ zakup paczek świątecznych dla dzieci z rodzin gdzie występują problemy alkoholowe.

III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w szczególności dla dzieci 
i młodzieży - 4.000 złotych 

1/ organizowanie i prowadzenie na terenie szkół podstawowych i gimnazjum programów profilaktycznych 
dla dzieci i rodziców, organizowanie konkursów itp. 

a/ trzy szkoły 

- Szkoła Podstawowa w Bogumiłowicach 

- Szkoła Podstawowa w Dworszowicach Pak. 

- Zespół Szkolno-Gimnazjalny w Sulmierzycach 

Id: E37962DC-6EE3-4E88-99C0-9AB96861F604. Podpisany Strona 1



b/ Gminna Biblioteka Publiczna w Sulmierzycach 

2/ zorganizowanie i prowadzenie stałego systemu informacji na temat działań podejmowanych na 
terenie gminy na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej

IV. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów 
alkoholowych – 500 złotych 

1/ szkolenie członków komisji, nauczycieli, pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej

V. Dla członków komisji ustala się wynagrodzenie w formie diety w wysokości 75 % diety radnego Rady 
Gminy za udział w posiedzeniach komisji – 20.000 złotych.

Id: E37962DC-6EE3-4E88-99C0-9AB96861F604. Podpisany Strona 2




